
TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753785

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 007/2014 – CPL/PMSAT; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2014 – CPL/PMSAT; CONTRATO 
Nº 001/2014 – GP, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio do 
Tauá. CONTRATADA: DF COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA 
- EPP, CNPJ: 17.372.578/0002-52 - OBJETO: CONTRATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO EMERGENCIAL 
DE COMBUTÍVEL E DERIVADOS, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA 
PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ – PARÁ. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV e art. 26, § único, 
da Lei nº 8.6666/93 e Decreto Emergencial nº 022-A/2014-
PMSAT. VALOR: R$ 450.180,00 (quatrocentos e cinquenta 
mil cento e oitenta reais). VALIDADE: 31/12/2014 - Dotação 
orçamentária: 0205 – Secretaria Municipal de Administração, 
Funcional Programática: 04.122.0017.2.008 – Manutenção 
da Secretaria Municipal de Administração; 0211 – Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, Funcional Programática: 
15.122.1008.2.021 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo; 0320 – Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica – FUNDEB, Funcional Programática: 
12.361.0408.2.043 – Manutenção do Transporte Escolar 
Ensino Fundamental - FUNDEB; 0409 – Secretaria Municipal 
de Educação, Funcional Programática: 12.361.0401.2.053 – 
Manutenção do Programa Salário Educação; 0607 – Secretaria 
de Ação Social, Funcional Programática: 08.122.1002.2.073 
– Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
08.243.0131.2.076 – Manutenção do Conselho Tutelar dos 
Direitos da Criança e do Adolescente e Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Evandro Correa da 
Silva – Prefeito Municipal.

Nº 16.014/2014-PMC. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cametá. Roberto do Socorro Costa Barra, CPF: 450.267.342-
00. Objeto: locação de caminhão compactador para coleta 
de resíduos sólidos na zona urbana do município de Cametá. 
Vigência: 01/09/2014 A 31/12/2014. Data de Assinatura: 
01/09/2014.Ordenador: Iracy de Freitas Nunes - Prefeito
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754133

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 067/2014/
PMC. Objeto: contratação de empresa especializada para 
fornecimento de combustível e lubrifi cante, destinado a atender 
a frota de veículos deste Município de Castanhal/Pará.,  por um 
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 21/10/2014, às 09:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, n.º 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/
Pa. Edital: poderá ser obtido no endereço acima. Paulo Sérgio 
Rodrigues Titan - Prefeito
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754191

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024-PMO/2014

Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 
024-PMO/2014, destinado aquisição de máquinas e implementos 
agrícolas, destinados a implantação de projetos agropecuários 
através da Secretaria Municipal de Agricultura. Abertura: 
20/10/2014 às 09h30mim. Edital, adquirido no Setor de Licitação 
no valor de R$ 50,00.
Oriximiná, 06 de outubro de 2014.
Keyla Soares Oliveira
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No dia 08/09/2014 foi Adjudicado e no dia 11/09/2014 foi 
Homologado a Tomada de Preço nº 007 – PMO/2014; 
Objeto: contratação de empresa para execução de obra na 
construção de uma Escola Indígena com 02 (duas) salas de aula 
na Aldeia Bateria - Wai Wai, localizada na Zona Rural do Município 
de Oriximiná conforme as normas e condições deste Edital e seus 
anexos. Vencedor: CONSTRUTORA LOPES & SOARES LTDA - 
EPP, no valor de R$ 529.900,00 (quinhentos e vinte e nove 
mil, e novecentos reais); Recursos Federais.
Oriximiná – PA, 11 de setembro de 2014.
Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal de Oriximiná

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Tomada de Preço nº 007 – PMO/2014; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 358/2014. 
Contratada: CONSTRUTORA LOPES & SOARES LTDA - EPP, 
no valor de R$ 529.900,00 (quinhentos e vinte e nove mil, 
e novecentos reais). Objeto: contratação de empresa para 
execução de obra na construção de uma Escola Indígena com 
02 (duas) salas de aula na Aldeia Bateria - Wai Wai, localizada 
na Zona Rural do Município de Oriximiná conforme as normas e 
condições deste Edital e seus anexos. Vigência: 15/09/2014 a 
15/06/2015.
Oriximiná – PA, 15 de setembro de 2014.
Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal de Oriximiná

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 09/09/2014 foi Adjudicado e no dia 12/09/2014 foi 
Homologado a Tomada de Preço nº 008 – PMO/2014; Objeto: 
contratação de empresa para execução de obra na construção de 
uma Escola Indígena com 04 (quatro) salas de aula na Aldeia 
Inajás - Wai Wai, localizada na Zona Rural do Município de 
Oriximiná conforme as normas e condições deste Edital e seus 
anexos Vencedor: CONSTRUTORA LOPES & SOARES LTDA - 
EPP, no valor de R$ 964.759,41 (novecentos e sessenta e 
quatro mil, setecentos e cinquenta e nove reais e quarenta 
e um centavos); Recursos Federais. 
Oriximiná – PA, 12 de setembro de 2014.
Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal de Oriximiná 

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Tomada de Preço nº 008 – PMO/2014; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 359/2014. 
Contratada: CONSTRUTORA LOPES & SOARES LTDA - EPP, 
no valor de R$ 964.759,41 (novecentos e sessenta e quatro 
mil, setecentos e cinquenta e nove reais e quarenta e um 
centavos); Objeto: contratação de empresa para execução de 
obra na construção de uma Escola Indígena com 04 (quatro) 
salas de aula na Aldeia Inajás - Wai Wai, localizada na Zona Rural 
do Município de Oriximiná conforme as normas e condições deste 
Edital e seus anexos Vigência: 15/09/2014 a 15/06/2015.
Oriximiná – PA, 15 de setembro de 2014.
Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal de Oriximiná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753927

PREGÃO PRESENCIAL nº. 055/2014 - Obj: Loc. de um 
caminhão tipo baú, com capacidade de carga de até 4.300 Kg, 
objetivando realizar a entrega da Alimentação Escolar nas Escolas 
da zona Urbana, parte da zona Rural, incluindo toda a rota do 
Maranhão e Colônia Oriente, bem como a entrega semanal de 
verduras da agricultura familiar nas Escolas da zona Urbana, até 
31/12/2014. Data de Abertura: 17/10/2014 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 07/10/2014.
PREGÃO PRESENCIAL nº. 056/2014 - Obj: Aquis. de 
material de consumo (gêneros alimentícios, material de limpeza, 
produtos de higienização, material de expediente, festividades e 
homenagens), bem como: materiais permanentes (mobiliários 
em geral e equipamentos para audio, vídeo e foto), objetivando 
atender as necessidades do PTTS – Projeto Técnico Social Morada 
dos Ventos, baseado no Cont. n° 0365069-36 – Celebrado entre 
Caixa Econômica Federal e Prefeitura Municipal de Paragominas. 
Data de Abertura: 20/10/2014 as 09:00 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.: 07/10/2014.
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754003

Extrato de Contrato. Contrato nº004/2014. Origem: Pregão 
Presencial nº007/2014. Contratante: Câmara Municipal de 
Santana do Araguaia/PA. Contratada: Posto de Serviço Sawa 
Ltda-ME, CNPJ nº 07.901.093/0001-74. Objeto: aquisição de 
combustíveis (gasolina comum e óleo diesel comum). Valor Total: 
R$ 65.620,00 (sessenta e cinco mil e seiscentos e vinte reais). 
Programa de trabalho: 10.10 - Câmara Municipal de Santana 
do Araguaia – 01 031 0001 2.001 – Manutenção da Câmara 
Municipal – 3.3.90.30.00 - material de consumo. Vigência: até 
o termino do exercício fi nanceiro de 2014. Data da assinatura: 
03/10/2014. Carlos Vicente do Nascimento – Presidente da 
Câmara Municipal.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754015

DECRETO Nº 411, DE 29 DE SETEMBRO DE 2014.
Nomeia os Membros do Conselho Municipal da Cidade de 
Tailândia e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 87, incisos I, 
II, X e XII, Art. 117, §§ 1º, 2º e 3º e Art. 118, inciso I, alíneas 
“b” e “h”, ambos da Lei Orgânica do Município.
D E C R E T A:
Art. 1º - Ficam nomeados como Membros Titulares e Suplentes 
do Conselho Municipal da Cidade de Tailândia, Estado do Pará, 
de acordo com o órgão e entidade que representam. A lista dos 
órgãos, entidades e seus representantes encontram-se no mural 
e site ofi cial da Prefeitura Municipal de Tailândia. 
Art. 2º - O período de mandato dos membros nomeados por 
este Decreto será de dois anos contados da data da publicação 
do mesmo. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, Estado do 
Pará, 29 de Setembro de 2014. 
ROSINEI PINTO DE SOUZA
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754132

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.017/2014 – PMC. 
Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, inciso 
XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e 
adjudico o referido processo licitatório de acordo com o relatório 
da CPL. Contratado: P M Costa Matos Serviços de Construções 
e Comércio Ltda – EPP, CNPJ: 13.485.199/0001-37. Objeto: 
locação de veículo tipo trator para serviços na área do aterro 
sanitário - Cametá, uma vez que não houve participantes 
habilitados nos Processos Licitatórios realizados anteriormente; 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.017/2014-PMC. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cametá. Contratado: Contratado: P M 
Costa Matos Serviços de Construções E Comércio Ltda – EPP, 
CNPJ: 13.485.199/0001-37. Objeto: locação de veículo tipo 
trator para serviços na área do aterro sanitário - Cametá, uma 
vez que não houve participantes habilitados nos Processos 
Licitatórios realizados anteriormente. Vigência: 04/08/2014 A 
31/12/2014. Data de Assinatura: 04/08/2014; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 16.014/2014-PMC. Reconheço a Dispensa de 
Licitação nos termos do Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores e homologo e adjudico o referido processo 
licitatório de acordo com o relatório da CPL. Contratado: Roberto 
do Socorro Costa Barra, CPF: 450.267.342-00. Objeto: locação 
de caminhão compactador para coleta de resíduos sólidos na 
zona urbana do município de Cametá. DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mppa.mp.br.
Observação: COD UASG 925980
Responsável pelo certame: LAYS FAVACHO BASTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000       339039      0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754005

Portaria: 6030/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999838/ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 
24/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754017

Portaria: 6027/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO 
JÚRI NAQUELE MUNICÍPIO 
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999219/MARIO RAUL VICENTE BRASIL (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 13/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


